
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.4/12.01.2023 

HOTĂRIRE 

Referitoare la: aprobare conferire „Diplomă de merit" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa extraordinară de Indată 
din data de 12.01.2023. 

Având in vedere: 
- prevederile H.C.L. nr. 52/16.04.2002, referitoare la instituire a distincţiei „Diplomă de merit"; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.2444/11.01.2023; 
- raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport nr.2462/11.01.2023; 
- prevederile H.C.L. nr.2/12.01.2023, referitoare la alocare sume pentru organizarea manifestării 
„Gala Laureaţilor", ediţia a VII-a, 1n perioada 20 - 24 ianuarie 2023; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
In temeiul prevederilor art.129, alin. (7) lit. a), d), e), art. 139, alin.(3), lit. „a", art.155, alineat 

(1), lit. „e" şi art. 196, alin. (1), lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă conferirea „Diplomei de merit" pentru contribuţia deosebită adusă la dezvoltarea 
vieţii economice, sociale, culturale a municipiului Slatina, instituţiilor, asociaţiilor, persoanelor 
juridice şi persoanelor fizice din anexă, parte integrantă la prezenta hotărâre. 
Art. 2. „Diplomele de merit" se vor decerna cu ocazia Implinirii a 655 de ani de la prima atestare 
documentară a Slatinei, In cadrul manifestării „ Gala Laureaţilor", ediţia a VII-a, organizată 1n 
perioada 20-24 ianuarie 2023. 
Art. 3. Primarul Municipiului Slatina prin Serviciul Cultură, Sport vor duce la Indeplinire prezenta 
hotărâre. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se va publica pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi se 
comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Serviciul Cultură, Sport; 

e, persoanele juridice şi persoanele fizice din anexa la prezenta hotărâre. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion ID A 

,0 
HothiâSâ" ickdoptată cu 18 voturi „PENTRU". 

18 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri 1n funcţie. 



Anexă la HCL nr.4/12.01.2023 

Lista instituţiilor, persoanelor fizice şi persoanelor juridice 
cărora li se conferă „Diplomd de Merit" 

I. Instituţii publice 

1. Instituţia Prefectului — Judeţul Olt — pentru coordonarea cu succes a activităţilor desfăşurate 
de instituţiile descentralizate; 

2. Consiliul Judeţean Olt — pentru permanenta preocupare 1n atragerea resurselor financiare 
europene In scopul creşterii calităţii vieţii traficului rutier şi siguranţei urbane, pentru proiectele 
irnplementate 'in municipiul Slatina, aici amintind de investiţia alocată dezvoltării şi 
modernizării secţiilor Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina; 

3. Inspectoratul Judeţean de Poliţie Olt — pentru asigurarea unui climat de ordine şi siguranţă 'in 
municipiul Slatina; 

4. Inspectoratul de Jandarmi al Judeţului Olt — pentru menţinerea ordinii publice şi pentru 
buna colaborare 1n cadrul evenimentelor culturale, sociale şi sportive derulate la nivelul 
municipiul Slatina; 

5. Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" Olt — pentru 
implicarea 1n salvarea vieţilor omeneşti şi bunurilor materiale ale cetăţenilor din municipiul 
Slatina; 

6. Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt — pentru menţinerea standardelor inalte 1n domeniul 
educaţiei şi pentru o bună colaborare 1n ceea ce priveşte derularea activităţilor culturale 
organizate In parteneriat cu Primăria municipiului Slatina. 

II. Personalităţile anului in mai multe domenii (medicină, sport, cultură, economie) 

1. Domnul doctor RENICĂ DIACONESCU — PERSONALITATEA ANULUI IN 
MEDICINĂ, pentru Premiul GOLD acordat de către organizaţia europeana STROKE, pentru 
modul cum a tratat pacienţii care au suferit accidente vasculare cerebrale; 

2. Domnul arhitect SEVERICĂ MITRACHE — PERSONALITATEA ANULUI IN 
PĂSTRAREA IDENTITĂŢII CULTURALE IN MUNICIPIUL SLATINA: premiul 
acordat pentru Intreaga activitate arhitecturală din municipiul Slatina: restaurare Casa 
Fântâneanu, restaurare viitorul sediu al Judecătoriei Slatina şi Restaurare Biserica Sf. Treime 
din str. Lipscani; 

3. Domnişoara DIANA LIXĂNDROIU — PERSONALITATEA ANULUI IN SPORT. se 
acordă această distinctie pentru participarea şi prestatia, alaturi de Echipa Naţională de handbal 
feminin, la Campionatul European desfăşurat 1n Slovenia, Muntenegru şi Macedonia de Nord. 
Este componentă a lotului de handbal al Echipei Naţionale a României şi al Echipei de Handbal 
C.S.M. SLAT1NA; 

4. S.C. APG DEVELOPMENT SLATINA S.R.L. — PERSONALITATEA ANULUI iN 
ECONOMIE - demolare şi ulterior reconstruire complex comercial LIDL şi construire imobil 
de comerţ SHOPP1NG PARK SLATINA. 



III. Persoane fizice 

1. Domnul profesor Pătraşcu Ion — pentru interesul acordat bunei funcţionări a Invăţământului 
local; 

2. Doamna profesor Aurora Constantin — profesor la Universitatea din Edinburgh, decorată de 
către Preşedintele României cu Meritul Cultural 1n grad de Cavaler,In semn de apreciere pentru 
promovarea imaginii, cercetării şi culturii româneşti 1n Marea Britanie. 

3. Domnul Valeru Ciurea — pentru activitatea culturală desfăşurată 1n municipiul Slatina 1n 
colaborare cu Autorităţile publice locale şi judeţene. 

IV. Agenti economici 
• pentru investiţiile concretizate pânăin prezent, pentru implicarea 1n viaţa socială şi economică a 

municipiului Slatina, cu impact pozitiv 1n dezvoltarea economică şi stabilitatea socială a 
municipiului nostru: 
1. PIRELLI TYRES ROMANIA S.R.L. 
2. PRYSMIAN CABLURI ŞI SISTEME S.A. 
3. TMK — ARTROM S.A. 
4. BEKAERT SLATINA S.R.L. 
5. ALRO S.A. 

• pentru investiţiile realizate 1n dezvoltarea municipiului Slatina: 
1. S.C. ROM CONSTRUCT REALE ESTATE S.R.L. — construire ansamblu de locuinţe colective 

in mun. Slatina, Str. Alexe Marin, nr.19; 
2. S.C. ANUŢA I. MARIAN — DAIANA S.R.L. — construire bloc de locuinţein mun. Slatina, str. 

Toamnei, nr.19; 
3. S.C. MATTHIAS CAR WASH S.R.L. — construire bloc de locuinţe cu spaţii comerciale parţial 

la parter 1n mun. Slatina, str. Cireaşov, nr. 27; 
4. S.C. RXC LIMITED IMOB S.R.L. — construire bloc de locuinţe 1n mun. Slatina, str. Panselelor, 

nr. 20; 
5. S.C. NICO STIL S.R.L. — construire sală evenimente 'in mun. Slatina, str. Piteşti, nr. 231; 

6. S.C. GOLDEN DISTRIBUTION COMPANY S.R.L. — construire hală depozitare materiale 

construcţii şi birouriIn mun. Slatina, str. Theodor Burcă, nr. 13; 
7. S.C. NIEGO S.R.L. — construire clinică veterinară, farmacie veterinară şi cosmetică canină 1n 

mun. Slatina, str. Piteşti, nr. 173; 
8. S.C. IOKA IMOBILIARE S.R.L. — construire locuinţe colective 1n mun. Slatina, str. Recea, nr. 

10; 
9. S.C. OLT PIESS S.R.L. — construire silozuri metalice 1n mun. Slatina, str. Agricultorului, nr. 

70. 


